- 1 -

常 州 大 学 文 件

常大„2017‟168 号

关于印发常州大学研究生公共外语课程教学

改革实施方案（试行）的通知

各学院、部门、科研院所、直属单位：

《常州大学研究生公共外语课程教学改革实施方案（试行）》

已制定出台，现印发给你们，请认真遵照执行。

常州大学

2017 年 9月 6 日

 常州大学校长办公室                         2017年 9月 6日印发

 - 2 -

常州大学研究生公共外语课程教学改革实施方案

（试行）

为贯彻落实教育部、国家发展改革委员会、财政部《关于深

化研究生教育改革的意见》（教研„2013‟1 号）和《常州大学关

于深化研究生教育综合改革全面提高研究生培养质量的实施意

见》（常大„2017‟40 号）等文件精神，加强和改进我校研究生外

语课程教学工作，提高研究生的培养质量，提升研究生的国际化

素养，结合我校实际，特制定本实施方案。

一、指导思想

研究生外语课程改革着眼于服务教育国际化和中国“走出去”

发展战略需求，以“因材施教”理念为指导，遵循语言学习规律，

让研究生外语课程改革既具有前瞻性又兼顾现实性，结合我校多

年的教学实际，加强改革的针对性、科学性和可行性，促进外语

教学质量提高，切实提升我校研究生的外语应用能力与国际化素

养，培养具有国际竞争力的高素质人才。

二、目标任务

以提升学校研究生外语课程教学实效为目标，开展研究生公

共外语课程教学改革工作，强化研究生公共课程教学的质量意识

和重要地位，通过分层次培养、小班化教学等改革措施，帮助学

生在研究生阶段，用外语获得本专业领域的知识，提高听、说、

读、写、译等外语语言综合应用能力，培养用外语进行学术研究

和国际交流的能力，提升跨文化交际能力，培养外语基本技能扎

实、听说能力好、国际理解力强的国际化人才。

三、改革内容

（一）课程教学团队建设

 - 3 -

周有光语言文化学院成立研究生英语课程教研室，针对英语

课程改革设置课程教学与研究小组，实行研究生英语课程负责人

制，每个小组成员 2-3 人，在高年级研究生中挑选 1-2 名优秀学

生担任助教。其他语种由周有光语言文化学院相关系部组建研究

生外语课程小组。要求各课程小组开展经常性的教学研究活动，

教研室定期开展课程教学观摩活动，进行课程教学经验交流和教

学研究讨论，切实促进教学水平的提高。

（二）课程设置和内容改革

我校研究生公共外语课程由必修课和选修课构成：

必修课：博士生《博士英语》（3 学分）和学术学位硕士生《第

一外语—英语》（6 学分）、专业学位硕士生《第一外语—英语》（4

学分），教学原则上安排在第一学期，为研究生 A类必修学位课程。

硕士生《第一外语—英语》课程，将课程设置为两大模块：

学术英语和综合英语。学术英语课程旨在培养研究生的学术英语

听、说、读、写、译的能力以及用英语开展学术研究和进行国际

学术交流的能力。综合英语课程注重提高研究生听、说、读、写

的英语综合应用技能以及培养一定的学术英语应用和交流能力。

选修课：《日语》、《西班牙语》、《高级英语听说》，逐步增设

《法语》、《俄语》等课程；以上每门课程 2学分。

（三）课程教学方式改革

1.建立免修免考制度。 研究生符合一定条件可申请免修公共

英语课程。免修通过后不必参加免修课程的日常教学及考试，直

接获得课程学分，成绩按 80分计。具体办法参见《常州大学研究

生公共英语课程免修免考管理办法（试行）》。

2.实施分层次、小班化教学。武进校区学术学位硕士生《第

一外语—英语》课程实施分层次教学，依据全国硕士研究生英语

 - 4 -

入学考试成绩将未获得免修免考资格的学生进行分班，58分（含）

以上编入 A班（学术班），58 分以下编入 B 班（基础班）。A 班（学

术班）开设《学术英语》课程，B 班（基础班）开设《综合英语》

课程。分班分数线今后根据班级人数等实际情况进行动态调整。

武进校区专业学位硕士生和白云校区硕士生统一参加《综合英语》

课程学习。

3.探索多维度教学体系。武进校区学术学位硕士生《第一外

语—英语》课程探索建立线上和线下相结合的教学模式，班级周

课时为 6，其中 4 课时为课堂教学，2课时为学生在线自主学习，

教师进行网上答疑、指导及课程管理。要求学生利用网络学习平

台进行在线自主学习，其学习情况纳入最终考评结果。条件成熟

时，所有硕士生《第一外语—英语》全部推行线上线下多维度教

学模式。

4.采用多元化课堂教学方法。由原来的讲解式、灌输式变为

任务式、情景式、案例型、合作式、研讨式等多种方式或综合型

的教学方法，形成以学生为主体，教师为主导的教学模式。

（四）课程考核方式改革

改革课程考核评价方式，突出考查研究生外语综合应用能力，

增加期中考试环节，考核方式多样化，注重学生平时的学习表现

和过程性考核，提升学生对学习过程的重视程度。评价标准多元

化，采用学期论文、口语测试、综合考试等多种考核方式，全面

考核学生的综合能力，总评成绩=平时成绩*40%+期中考试*20%+期

末考试*40%。

五、保障措施

（一）研究生院在组织研究生培养方案修订和教学计划落实

时，确保研究生外语课程体系的设置和课程的开设达到相关规定

 - 5 -

要求，由研究生院会同相关研究生培养基层单位负责实施。

（二）为支持与保障研究生外语课程改革的顺利实施，针对

研究生英语课程建设，研究生院在研究生教育教学改革项目中设

置专门项目资助开展“研究生公共外语课程教学模式创新研究”。

（三）研究生教学督导团和研究生院、周有光语言文化学院

加强对研究生外语课程教学工作的督查力度，不定期地到课堂进

行听课，征求师生意见，促进外语课程教学改革和教学水平的提

高。

（四）参加线上线下结合教学改革课程的学生线上学时纳入

总课时计算，该班级任课教师的工作量也按正常教学工作量计算。

（五）为丰富研究生外语课外活动，周有光语言文化学院应

积极举办学术英语写作比赛等活动，促进研究生外语课程课内课

外结合。

本方案从 2017年秋学期开始执行。

	FILE_NO_NAME
	FILE_NO_YEAR
	FILE_NO
	FILE_CONTENT